
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
 

 

ПРИКАЗ 
 

22.05.2015 г.                                           №  224  
 

Томск 
 

Об итогах проведения открытых образовательных событий  

 

В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской 

области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» на 2015 год в рамках 

Фестиваля Центров гражданского образования в период с 15 февраля по 15 апреля 2015 г. 

были проведены открытые образовательные события Региональной сети Центров 

гражданского образования Томской области. По итогам проведения мероприятий  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить Аналитическую справку об итогах проведения открытых образовательных 

событий (приложение). 

2. За высокие результаты в обучении и успешное прохождение итогового испытания по 

образовательным программам Центров гражданского образования наградить 

грамотами следующих слушателей Центров гражданского образования: 

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя участника 

Образовательная 

организация 

Муниципальное 

образование 

1.  Ананьев Денис 
МАОУ «Планирование 

карьеры» 
г. Томск 

2.  Андрюхина Екатерина МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

3.  Антонов Илья МБОУ «Турунтаевская СОШ» Томский район 

4.  Апаршина Анжела МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

5.  Арефьев Денис МАОУ СОШ № 37 г. Томск 

6.  Арманчева Дарья МАОУ СОШ № 37 г. Томск 

7.  Астраханцева Анна МБОУ «Десятовская ООШ» 
Кожевниковский 

район 

8.  Балакина Анастасия МБОУ «Воронинская СОШ» Томский район 

9.  Батурина Алена  МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

10.  Баханец Григорий 
МБОУ «Самусьский лицей  

им. ак. В.В. Пекарского» 
ЗАТО Северск 

11.  Бердышев Сергей МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

12.  Бирджанов Руслан МБОУ Академический лицей г. Томск 

13.  Богданов Владислав МАОУ СОШ № 37 г. Томск 



 2 

№ 

п/п 
Фамилия, имя участника 

Образовательная 

организация 

Муниципальное 

образование 

14.  Богомолова Лилия МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

15.  Булавкин Данил МАОУ гимназия № 2 
Асиновский 

район 

16.  Булдакова Анастасия 
МАОУ «Кожевниковская СОШ 

№ 1» 

Кожевниковский 

район 

17.  Вайхель Ангелина МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

18.  Василевская Виктория МБОУ «Шегарская СОШ № 1» Шегарский район 

19.  Ветлова Валерия МБОУ «СОШ № 196» ЗАТО Северск 

20.  Ворнакова Екатерина  МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

21.  Воронова Алиса МАОУ «СОШ № 80» ЗАТО Северск 

22.  Гатина Екатерина 
МАОУ «Молчановская СОШ № 

1» 

Молчановский 

район 

23.  Глазова Алена МБОУ «СОШ № 89» ЗАТО Северск 

24.  Гоголев Владимир МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

25.  Гончаренко Марина МБОУ Академический лицей г. Томск 

26.  Гончарик Ирина 
МАОУ «Кожевниковская СОШ 

№ 2 

Кожевниковский 

район 

27.  Гончарова Наталия МАОУ гимназия № 55 г. Томск 

28.  Гордиенко Юлия МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

29.  Гудко Алина МБОУ «СОШ № 87» ЗАТО Северск 

30.  Гуляева Полина МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

31.  Денисова Анастасия МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

32.  Елчанина Диана МБОУ «Воронинская СОШ» Томский район 

33.  Землянова Ольга   МБОУ Академический лицей г. Томск 

34.  Зенченко Владислав  
МАОУ «Планирование 

карьеры» 
г. Томск 

35.  Зырянова Елизавета МАОУ СОШ № 4 
Асиновский 

район 

36.  Зырянова Ксения МАОУ СОШ № 4 
Асиновский 

район 

37.  Иваничко Светлана МБОУ Академический лицей г. Томск 

38.  Игнатович Елена МБОУ «Осиновская СОШ» 
Кожевниковский 

район 

39.  Ильницкая Анастасия МАОУ «Малиновская СОШ» Томский район 

40.  Илюшникова Екатерина МБОУ Зырянская СОШ Зырянский район 

41.  Кабанова Екатерина МБОУ Академический лицей г. Томск 

42.  Карпова Анна МАОУ СОШ № 4 
Асиновский 

район 

43.  Карташова Наталья МАОУ гимназия № 55 г. Томск 

44.  Кладова Юлия МАОУ гимназия № 2 
Асиновский 

район 

45.  Кодинцов Вадим МБОУ «Турунтаевская СОШ» Томский район 

46.  Козлов Александр МБОУ СОШ № 33  г. Томск 

47.  Колтырина Лидия МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

48.  Кораблев Никита МБОУ «СОШ № 87» ЗАТО Северск 

49.  Корнеева Дарья 
МАОУ «Кожевниковская СОШ 

№1» 

Кожевниковский 

район 

50.  Корнилова Ксения 
МБОУ «Староювалинская 

СОШ» 

Кожевниковский 

район 

51.  Котяшов Андрей МАОУ СОШ № 37 г. Томск 



 3 

№ 

п/п 
Фамилия, имя участника 

Образовательная 

организация 

Муниципальное 

образование 

52.  Крутикова Дарья МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

53.  Крыгина Александра МАОУ гимназия № 6 г. Томск 

54.  Кузнецов Константин МАОУ «СОШ № 80» ЗАТО Северск 

55.  Ларкина Алина МБОУ «Побединская СОШ» Шегарский район 

56.  Лукашёв Степан МБОУ «Шегарская СОШ № 2» Шегарский район 

57.  Лялина Полина МАОУ «СОШ № 80» ЗАТО Северск 

58.  Майоров Роман МБОУ «Уртамская СОШ» 
Кожевниковский 

район 

59.  Малеко Татьяна МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

60.  Маркова Снежана 
МБОУ «Песочнодубровская 

СОШ» 

Кожевниковский 

район 

61.  Марченко Елена 
МАОУ «Планирование 

карьеры» 
г. Томск 

62.  Матвеев Роман МАОУ гимназия № 2 
Асиновский 

район 

63.  Махмутова Анастасия МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

64.  Мелкозерова Татьяна МБОУ Зырянская СОШ Зырянский район 

65.  Меньщиков Евгений МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

66.  Метляева Марта МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

67.  Мещеряков Алексей МБОУ Зырянская СОШ Зырянский район 

68.  Михеева Валентина МАОУ СОШ № 37 г. Томск 

69.  Мищенкова Валерия МБОУ «СОШ № 87» ЗАТО Северск 

70.  Мудрак Софья МБОУ «СОШ № 89» ЗАТО Северск 

71.  Мясников Руслан МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

72.  Недбайлова Кристина МБОУ Зырянская СОШ Зырянский район 

73.  Никитенко Павел 
МАОУ «Планирование 

карьеры» 
г. Томск 

74.  Новосельцев Дмитрий МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

75.  Перегоедова Ангелина  МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

76.  Перминова Елизавета  МБОУ Академический лицей г. Томск 

77.  Петухова Марина 
МБОУ «Самусьский лицей  

им. ак. В.В. Пекарского» 
ЗАТО Северск 

78.  Пирвердиева Алина МБОУ «Трубачевская СОШ» Шегарский район 

79.  Погодина Александра  МБОУ «СОШ № 90» ЗАТО Северск 

80.  Показаньева Дарья  МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

81.  Полещук Лилия МАОУ СОШ № 4 
Асиновский 

район 

82.  Польянова Арина МБОУ «СОШ № 87» ЗАТО Северск 

83.  Полякова Ольга 
МБОУ «Самусьский лицей  

им. ак. В.В. Пекарского» 
ЗАТО Северск 

84.  Попова Виктория 
МАОУ «Молчановская СОШ 

№1» 

Молчановский 

район 

85.  Постольник Юлия МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

86.  Прохоров Иван МБОУ Зырянская СОШ Зырянский район 

87.  Прудкин Георгий МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

88.  Романченко Екатерина МБОУ СОШ № 33  г. Томск 

89.  Русин Никита МАОУ гимназия № 55 г. Томск 

90.  Рябышев Евгений МАОУ «СОШ № 80» ЗАТО Северск 

91.  Сафаров Дмитрий МАОУ гимназия № 55 г. Томск 

92.  Седюков Ярослав МАОУ гимназия № 6 г. Томск 



 4 

№ 

п/п 
Фамилия, имя участника 

Образовательная 

организация 

Муниципальное 

образование 

93.  Сельский Максим МБОУ «Корниловская СОШ» Томский район 

94.  Семенова Алиса МБОУ «Терсалгайская ООШ» 
Кожевниковский 

район 

95.  Сеченова Мария МБОУ «Побединская СОШ» Шегарский район 

96.  Синькова Анна 
МАОУ «Молчановская СОШ № 

1» 

Молчановский 

район 

97.  Смольникова Ксения 
МАОУ «Молчановская СОШ № 

1» 

Молчановский 

район 

98.  Соколов Ян 
МАОУ «Молчановская СОШ № 

1» 

Молчановский 

район 

99.  Спиридонов Максим МБОУ «Корниловская СОШ» Томский район 

100.  Стычкина Ольга 
МБОУ «Самусьский лицей  

им. ак. В.В. Пекарского» 
ЗАТО Северск 

101.  Сутурин Сергей МБОУ «СОШ № 196» ЗАТО Северск 

102.  Сыркина Екатерина МАОУ гимназия № 2 
Асиновский 

район 

103.  Табаран Алина 
МАОУ «Молчановская СОШ № 

1» 

Молчановский 

район 

104.  Татаринова Татьяна МБОУ «СОШ № 196» ЗАТО Северск 

105.  Тиникашвили Диана МАОУ СОШ № 37 г. Томск 

106.  Титевалова Алина МБОУ «Побединская СОШ» Шегарский район 

107.  Тотыкаева Юлия МАОУ СОШ № 4 
Асиновский 

район 

108.  Троцкая Любовь МАОУ гимназия № 2 
Асиновский 

район 

109.  Трунова Мария  МБОУ «СОШ № 89» ЗАТО Северск 

110.  Трынченков Николай МАОУ гимназия № 6 г. Томск 

111.  Тузикова Татьяна 
МАОУ «Кожевниковская СОШ 

№ 2» 

Кожевниковский 

район 

112.  Тупикина Полина МАОУ «СОШ № 80» ЗАТО Северск 

113.  Тюленева Ирина МАОУ «Малиновская СОШ» Томский район 

114.  Уртамова Рената МАОУ СОШ № 37 г. Томск 

115.  Фёдорова Юлия МБОУ «Воронинская СОШ» Томский район 

116.  Федотова Янина МБОУ «Шегарская СОШ № 1» Шегарский район 

117.  Халимова Валерия МБОУ «СОШ № 87» ЗАТО Северск 

118.  Хмелюк Дарья МБОУ «Турунтаевская СОШ» Томский район 

119.  Цикало Арина МБОУ «СОШ № 83» ЗАТО Северск 

120.  Цой Алексей МБОУ Академический лицей г. Томск 

121.  Чеглинцева Анна ОГБОУ СПО «АТпромИС» Томская область 

122.  Чемина Мария  МБОУ «Бакчарская СОШ» Бакчарский район 

123.  Чиркова Василина МАОУ «Малиновская СОШ» Томский район 

124.  Чувандейкина Татьяна МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

125.  Шабангалиева Анастасия МБОУ СОШ № 33  г. Томск 

126.  Шаломеева Алена 
МАОУ «Кожевниковская СОШ 

№ 1» 

Кожевниковский 

район 

127.  Шапошникова Надежда МАОУ гимназия № 55 г. Томск 

128.  Шемякова Дарья МБОУ «СОШ № 90» ЗАТО Северск 

129.  Шихман Илья МАОУ СОШ № 37 г. Томск 

130.  Шмелев Александр МБОУ ДОД ЦДОД г. Стрежевой 

131.  Шукшина Дарья МБОУ «Корниловская СОШ» Томский район 



 5 

№ 

п/п 
Фамилия, имя участника 

Образовательная 

организация 

Муниципальное 

образование 

132.  Яковлев Степан ОГБОУ СПО «АТпромИС» Томская область 

133.  Яковлева Валерия МБОУ «Елгайская ООШ» 
Кожевниковский 

район 

134.  Яковлева Юля ОГБОУ СПО «АТпромИС» Томская область 

135.  Якубович Дмитрий 
МАОУ «Планирование 

карьеры» 
г. Томск 

3. Отделу развития государственно-общественного управления образованием (Чистяков 

Ю.А.) использовать материалы справки для координации деятельности Региональной 

сети Центров гражданского образования.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Директор             Н.П. Лыжина 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Чистяков Юрий Александрович 
51-56-66 



 6 

Приложение 

к приказу ОГБУ «РЦРО» 

от 22.05.2015 г. № 224 

 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА  

об итогах проведения открытых образовательных событий  

Региональной сети Центров гражданского образования Томской области 

 

 В соответствии с планом Департамента общего образования Томской области, 

Государственным заданием ОГБУ «РЦРО» на 2015 год в целях распространения в 

региональной образовательной системе современных практико-ориентированных 

технологий гражданского образования для достижения требований Федеральных 

государственных образовательных стандартов в период с 15 февраля по 15 апреля 2015 

года в рамках Фестиваля Центров гражданского образования в Томской области были 

проведены открытые образовательные события Региональной сети Центров гражданского 

образования (далее – События) на базе образовательных организаций гг. Томска, 

Стрежевого, ЗАТО Северск, Асиновского, Бакчарского, Кожевниковского, 

Колпашевского, Кривошеинского, Молчановского, Парабельского, Первомайского, 

Томского и Шегарского районов Томской области, способствующие реализации 

следующих задач: 

 стимулировать включение обучающихся, родителей, педагогов, представителей 

местного сообщества в процессы непрерывного гражданского образования; 

 создать условия для практического применения знаний, полученных слушателями 

Центров гражданского образования во время обучения; 

 обеспечить сетевое взаимодействие образовательных организаций Томской области. 

42 Центра гражданского образования провели 35 Событий (фестивали, форумы, 

конкуры, семинары-тренинги, деловые игры), в которых приняли участие 2852 человека 

(2812 чел. в 2014 г., 3197 чел. в 2013 г.): 2217 обучающихся возраста 11-17 лет, 427 

педагогов, 102 родителя, 67 представителей местного сообщества из гг. Томска, 

Стрежевого, ЗАТО Северск, Александровского, Асиновского, Бакчарского, Зырянского, 

Кожевниковского, Кривошеинского, Молчановского, Парабельского, Первомайского, 

Томского и Шегарского районов Томской области. 

Не проведены События в рамках регионального плана: Центром гражданского 

образования МАОУ ДО-Центр творчества детей и молодёжи» г. Асино (в связи с 

временным приостановлением деятельности) и МБОУ «Володинская СОШ» 

Кривошеинского района (является невыполнением технического задания ОГБУ «РЦРО» 

образовательным учреждениям по организации деятельности Центров гражданского 

образования).  

В 2015 г. представители 119 образовательных организаций Томской области 

приняли участие в Событиях. По сравнению с прошлым годом повысилась сетевая 

активность внутри муниципальной образовательной сети. Благодаря информационной и 

организационной работе участниками Событий стали представители:  

 свыше 75% организаций в г.о. Стрежевой, Зырянского района (25% по сравнению с 

2014 г.); 

 свыше 50% организаций в ЗАТО Северск, Бакчарского, Кожевниковского, 

Кривошеинского (20%), Парабельского (20%) и Первомайского районов; 

 свыше 30% организаций Асиновского, Колпашевского, Молчановского (20%), 

Томского и Шегарского районов. 

Межмуниципальные события были проведены Центрами гражданского образования 

МАОУ СОШ № 37 г. Томска, МБОУ ДОД ЦДОД г.о. Стрежевой, МБОУ «Первомайская 

СОШ» Первомайского района. В Межрегиональном Фестивале лидеров ученического 

самоуправления, детских и молодежных объединений «Новый потенциал» Центров 

гражданского образования МБОУ «СОШ № 87» ЗАТО Северск и МБОУ «Самусьский 



 7 

лицей им. ак. В.В. Пекарского» приняли участие не только представители 3-х 

муниципальных образований Томской области, но и команды из МБОУ «СОШ № 32» г. 

Полысаево Кемеровской области, МБОУ «СОШ № 26» г. Зима Иркутской области, МБОУ 

«Майминской СОШ № 3 им. В.Ф. Хохолкова» Майминского района Республики Алтай. 

Тематика 6 Событий была посвящена 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. 

В рамках Событий была организована аттестация 427 слушателей Центров 

гражданского образования (на 24% меньше, чем в 2014 г.), из них 135 слушателям 

вручены грамоты ОГБУ «РЦРО». 

Согласно анализу планируемых и полученных образовательных результатов 

События способствовали формированию гражданской компетентности участников и были 

направлены: 

 все мероприятия на развитие коммуникативной компетентности (способности 

взаимодействия с другими людьми (включая толерантность), прежде всего при 

решении социальных проблем);  

 81% (91% в 2014 г.) мероприятий на развитие учебной компетентности (способности, 

связанные с необходимостью дальнейшего образования в постоянно изменяющихся 

социальных условиях); 

 55% (21% в 2014 г.) мероприятий на развитие компетентности социального действия 

(способности, связанные с задачами по реализации сделанного выбора, принятого 

решения); 

 52% (44% в 2014 г.) мероприятий на развитие компетентности социального выбора 

(способности, связанные с умением осуществить выбор и принять решение в 

конкретной социальной ситуации, при столкновении с конкретными социальными 

проблемами); 

 15% (18% в 2014 г.) мероприятий на развитие исследовательской компетентности 

(способности, связанные с анализом и оценкой текущей социальной ситуации).  

 

К основным выводам можно отнести следующее: 

 открытые сетевые образовательные события позволяют представить результаты 

образовательной деятельности Центров гражданского образования, провести итоговую 

аттестацию слушателей, способствуют расширению Сети; 

 большинство педагогов в рамках Событий активно проводят экспериментальную 

деятельность по оценке образовательных результатов, изучают востребованность 

новых образовательных программ, используют данную площадку для привлечения 

новых слушателей; 

 для проведения Событий привлекаются к качестве преподавателей, консультантов и 

экспертов представители Управляющих советов, профессионального сообщества; 

 ежегодно на 25% снижается доля слушателей, проходящих итоговую аттестацию в 

рамках Событий;  

 отсутствует динамика участников Событий на уровне муниципальной и региональной 

образовательной сети; 

 программа существенной части мероприятий носит учебный, игровой, модельный 

характер, в ущерб деятельности, направленной на развитие компетентности 

социального выбора или социального действия. 

 

Задачи на 2015-2016 учебный год: 

1. ОГБУ «РЦРО» организовать в августе 2015 г. обучающий семинар по моделированию 

и проектированию Событий согласно целям и задачам деятельности Региональной 

сети Центров гражданского образования. 



 8 

2. В 2016 г. в региональный план включать События, направленные на развитие у 

обучающихся компетентностей социального выбора/социального действия, 

организованные с использованием сетевых форм и дистанционных технологий 

преимущественно для проведения итоговой аттестации 30% слушателей Центров 

гражданского образования.  

3. Увеличить число участников образовательных событий не менее, чем на 10%, 

представляющих не менее 40% общеобразовательных организаций Томской области.   

4. Активно использовать формат «образовательного события» для совершенствования 

инструментария мониторинга по оценке сформированности личностных и 

метапредметных образовательных результатов. 
 

 

Сладкина Евгения Георгиевна 

51-56-66 


